РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.05.2023 с. Казачинское № 197-п

Об утверждении Положения об Общественной палате

Казачинского района Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах

общественного контроля в Российской Федерации», Законом Красноярского края от

19.04.2018 №5-1553 «Об Общественной палате Красноярского края и Гражданской

ассамблее Красноярского края», руководствуясь ст.ст. 18, 21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить Положение об Общественной палате Казачинского района

Красноярского края согласно приложению.

 2.Признать утратившим силу постановление администрации Казачинского района

от 21.10.2019 № 468-п «Об утверждении Положения об общественной палате

Казачинского района».

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 4.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального

опубликования.

Глава района                                                                                          Ю.Е. Озерских

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Казачинского района
от 02.05.2023 № 197-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественной палате

Казачинского района Красноярского края

Глава 1. Общие положения

1.1.Положение об Общественной палате Казачинского района Красноярского края (далее

– Положение) определяет цели, задачи, порядок формирования и обеспечение деятельности

Общественной палаты Казачинского района Красноярского края (далее – Общественная палата)

1.2.Общественная палата – совещательный орган, созданный в муниципальном

образовании из представителей местных общественных объединений, органов общественной

самодеятельности и представителей общественности от органов местного самоуправления в

целях обеспечения согласования общественно значимых интересов граждан, общественных

объединений, органов государственной власти и органов местного самоуправления для

решения наиболее важных вопросов экономического и социального развития территории,

обеспечения национальной безопасности, защиты прав и свобод граждан, подготовки

предложений по решению вопросов, имеющих местное значение и направленных на

реализацию конституционных прав, свобод и законных интересов граждан, проживающих на

территории Казачинского района Красноярского края.

1.3.Общественная палата в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом № 131 – ФЗ от 06.03.2010 «Об общих принципах

местного самоуправления в Российской Федерации», № 212 – ФЗ от 21.07.2014 "Об основах

общественного контроля в Российской Федерации", Законом Красноярского края №5-1553 от

19.04.2019 «Об Общественной палате Красноярского края и Гражданской ассамблее

Красноярского края», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и

Красноярского края, Уставом Казачинского района Красноярского края и настоящим

Положением.

1.4.Общественная палата не является юридическим лицом.

1.5.Наименования «Общественная палата Красноярского края» и «Гражданская ассамблея

Красноярского края» не могут быть использованы в наименованиях Общественной палаты.

1.6.Общественная палата разрабатывает и утверждает Регламент, Кодекс этики членов

Общественной палаты, иные документы по вопросам деятельности Общественной палаты, не

противоречащие настоящему Положению.

1.7.В целях реализации своих полномочий Общественная палата может иметь свой

логотип.

1.8.Деятельность Общественной палаты основывается на принципах добровольности,

равноправия, открытости и осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом

Общественной палаты.

1.9.Местонахождение Общественной палаты - село Казачинское.

1.10.Общественная палата используют в своей символике герб Казачинского района.

Глава 2. Цели и задачи Общественной палаты

2.1. Цель создания Общественной палаты

Общественная палата создается в целях:

2.1.1.Обеспечения взаимодействия граждан, проживающих на территории

муниципального образования (далее - граждане), с органами местного

самоуправления муниципального образования  (далее – органы МСУ).

2.1.2.Учета общественно значимых законных интересов граждан, защиты их прав и свобод

при формировании и реализации политики по наиболее важным вопросам экономического

и социального развития муниципального  образования.

2.1.3.Защиты законных прав общественных объединений, иных некоммерческих

организаций граждан, осуществляющих деятельность на территории муниципального

образования и зарегистрированных в установленном порядке на территории муниципального

образования (далее - общественные объединения и иные некоммерческие организации).

2.2. Задачи Общественной палаты

Для достижения указанных целей Общественная палата выполняет следующие задачи:

2.2.1.Привлечение граждан, общественных объединений и некоммерческих организаций к

взаимодействию с органами местного самоуправления.

2.2.2.Выдвижение и поддержка гражданских инициатив, направленных на реализацию

конституционных прав, свобод и законных интересов граждан, прав и законных интересов

общественных объединений, некоммерческих организаций.

2.2.3.Осуществление общественного контроля за деятельностью органов местного

самоуправления, муниципальных учреждений, осуществляющих в соответствии с

действующим законодательством публичные полномочия на территории Казачинского района

Красноярского края (далее - органы и учреждения), в формах предусмотренных Федеральным

законом от 21.07.2014 №212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской

Федерации", настоящим Положением.

2.2.4.Обеспечение взаимодействия граждан, общественных объединений и

некоммерческих организаций с органами и учреждениями для достижения согласованных

решений по наиболее важным вопросам экономического, социального, культурного развития,

укрепления правопорядка и общественной безопасности, защиты основных прав и свобод

человека и гражданина.

2.3. Полномочия Общественной палаты

В целях реализации задач, установленных настоящим Положением, Общественная палата

вправе в установленном порядке:

2.3.1.Создавать постоянные или временные рабочие группы, в состав которых могут

входить члены Общественной палаты, а также представители общественных объединений, иных

некоммерческих организаций, эксперты. Решение об их участии в деятельности Общественной

палаты с правом совещательного голоса принимается Председателем Общественной палаты.

2.3.2.Вырабатывать рекомендации органам и учреждениям, в том числе по поддержке

общественных объединений, некоммерческих организаций, деятельность которых направлена

на развитие гражданского общества.

2.3.3.Запрашивать в органах местного самоуправления муниципального образования

информацию, за исключением информации, составляющей государственную или иную

охраняемую законом тайну.

2.3.4.Проводить общественную экспертизу проектов нормативных правовых актов,

направленных на экономическое и социальное развитие муниципального образования.

2.3.5.Вносить предложения в органы местного самоуправления по наиболее важным

вопросам экономического и социального развития муниципального образования.

2.3.6.Приглашать представителей органов местного самоуправления муниципального

образования на заседания Общественной палаты, заседания ее рабочих групп.

https://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
https://pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmzno_yekonomicheskoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/obshestvenno_gosudarstvennie_obtzedineniya/
https://pandia.ru/text/category/nekommercheskie_organizatcii/
https://pandia.ru/text/category/nekommercheskie_organizatcii/
https://pandia.ru/text/category/yekspertiza_proektov/

2.3.7.Информировать жителей муниципального образования о результатах своей

деятельности.

2.3.8.Ходатайствовать перед органами местного самоуправления муниципального

образования о награждении физических и юридических лиц муниципальными наградами.

2.3.9.Взаимодействовать с органами местного самоуправления муниципального

образования.

2.3.10.Взаимодействовать с Общественной палатой Красноярского края и Гражданской

ассамблеей Красноярского края;

2.3.11.Взаимодействовать с общественными объединениями и иными некоммерческими

организациями.

Глава 3. Порядок формирования Общественной палаты

3.1.Общественная палата формируется на основе добровольного участия в ее

деятельности граждан и некоммерческих организаций в порядке, предусмотренном настоящим

Положением.

3.2.Общественная палата состоит из 12 членов Общественной палаты:

а) 4 члена Общественной палаты утверждаются Главой Казачинского района;

б) 4 члена Общественной палаты утверждаются Казачинским районным Советом

депутатов;

в) 4 члена Общественной палаты утверждаются членами Общественной палаты,

утвержденными Главой района и Казачинским районным Советом депутатов, из числа

представленных Главе района кандидатов от общественных и иных некоммерческих

организаций, профсоюзных организаций, а также коллективами предприятий и учреждений,

находящиеся на территории муниципального образования.

Состав Общественной палаты является правомочным при наличии 2/3 утвержденных

членов

Общественной палаты.

3.3.Решение о создании Общественной палаты принимается на собрании членов

инициативной группы – представителей общественных и иных некоммерческих организаций,

находящихся на территории Казачинского района (далее – инициативная группа), и

направляется Главе Казачинского района для организации процедуры формирования состава

Общественной палаты.

3.4.Положение об Общественной палате принимается на собрании членов инициативной

группы и утверждается Администрацией Казачинского района.

3.5.Глава Казачинского района в течение 10 дней после поступления обращения

инициативной группы о создании Общественной палаты, своим нормативным правовым

актом объявляет о начале формирования Общественной палаты и устанавливает срок приема

документов и их перечень от общественных и иных некоммерческих организаций на

кандидатов в члены Общественной палаты.

Размещение на официальном сайте муниципального образования Казачинский район в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет нормативного правового акта,

указанного в 3.5 настоящего Положения, считается датой начала процедуры формирования

нового состава Общественной палаты.

Срок представления документов о выдвижении составляет 30 дней с даты начала

процедуры формирования состава Общественной палаты.

3.6.Делегировать своих представителей в состав Общественной палаты имеют право

общественные и иные некоммерческие организации, профсоюзные организации, а также

коллективы предприятий и учреждений, находящиеся на территории муниципального

образования. От одной организации в состав Общественной палаты делегируется только один

кандидат.

https://pandia.ru/text/category/akt_normativnij/
https://pandia.ru/text/category/akt_normativnij/

В процессе формирования Общественной палаты не участвуют

политические партии.

3.7.Документы о включении кандидатов в состав Общественной палаты направляются

Главе Казачинского района.

3.8.После завершения срока приема документов составляется окончательный список

кандидатов в члены Общественной палаты, который размещается в сети Интернет на

официальном сайте муниципального образования Казачинский район в разделе «Общественная

палата» для всеобщего ознакомления.

Из окончательного списка кандидатов в члены Общественной палаты Глава района

выбирает треть численности Общественной палаты и утверждает ее своим постановлением.

3.9.Список членов Общественной палаты, утвержденных Главой района, и окончательный

список кандидатов в члены палаты направляются председателю Казачинского районного

Совета депутатов.

3.10.На заседании представительного органа из представленного Главой района

окончательного списка кандидатов путем рейтингового голосования избирается и

утверждается нормативным правовым актом вторая треть численности Общественной палаты.

3.11.Первое организационное заседание правомочного состава Общественной палаты

проводится не позднее 7 дней со дня вступления в силу нормативного правового акта

Казачинского районного Совета депутатов, которым утверждена вторая треть численности

Общественной палаты.

На первом организационном заседании правомочного состава Общественной палаты, из

представленного Главой района окончательного списка кандидатов, путем рейтингового

голосования избирается оставшаяся часть Общественной палаты.

3.12. Член Общественной палаты

3.12.1.Членом Общественной палаты может быть гражданин Российской Федерации,

постоянно проживающий на территории Красноярского края, достигший возраста

восемнадцати лет.

3.12.2.Членами Общественной палаты не могут быть:

1)Президент Российской Федерации, члены Совета Федерации Федерального Собрания

Российской Федерации, депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации, члены Правительства Российской Федерации, судьи, иные лица, замещающие

государственные должности Российской Федерации, лица, замещающие должности

федеральной государственной службы, государственные должности субъектов Российской

Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской

Федерации, должности муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные

должности в органах местного самоуправления;

2)лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными на основании

решения суда;

3)лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

4)лица, не являющиеся гражданами Российской Федерации, имеющие гражданство

(подданство) иностранного государства или двойное гражданство.

3.13. Срок полномочий членов Общественной палаты

3.13.1.Срок полномочий членов Общественной палаты составляет три года и исчисляется

со дня проведения первого пленарного заседания Общественной палаты (далее – первое

заседание).

3.13.2.Со дня проведения первого заседания Общественной палаты нового состава,

полномочия членов Общественной палаты предыдущего состава прекращаются.

https://pandia.ru/text/category/normi_prava/

3.13.3.Полномочия членов Общественной палаты могут быть прекращены досрочно в

случае принятия Общественной палатой решения о самороспуске.

3.13.4.Полномочия члена Общественной палаты прекращаются в порядке,

предусмотренном Регламентом Общественной палаты.

3.13.5.Не менее чем за три месяца до дня истечения полномочий членов Общественной

палаты Глава района начинает  процедуру формирования нового состава Общественной палаты

в соответствии с п. 3.5 Настоящего Положения.

Глава 4. Порядок и обеспечение деятельности Общественной палаты

4.1. Первое заседание Общественной палаты

4.1.1.Общественная палата нового состава собирается на свое первое заседание не позднее

30 дней со дня утверждения всех членов Общественной палаты.

4.1.2.Первое заседание Общественной палаты проходит с участием Главы Казачинского

района.

4.1.3.Первое заседание Общественной палаты открывает и ведет до избрания

Председателя Общественной палаты старейший по возрасту член Общественной палаты.

4.1.4.Члены палаты выбирают Председателя, а при необходимости, его заместителя,

Совет и ответственного секретаря. Решение об избрании Председателя Общественной

палаты и Совета Общественной палаты считается принятым, если за него проголосовало более

половины от числа членов Общественной палаты.

4.2. Регламент Общественной палаты

4.2.1.На первом заседании Общественной палаты принимается регламент палаты,

утверждается список рабочих групп и их председатели, а также формируется план работы

палаты.

4.2.2.Регламент Общественной палаты в соответствии с действующим законодательством

устанавливает:

- порядок участия членов Общественной палаты в ее деятельности;

- сроки и порядок проведения заседаний Общественной палаты;

- полномочия и порядок деятельности Председателя Общественной палаты, заместителя

председателя и ответственного секретаря  Общественной палаты;

- полномочия, порядок формирования и деятельности рабочих групп Общественной

палаты, а также порядок избрания и полномочия руководителей рабочих групп;

- порядок принятия решений Общественной палатой, ее рабочими группами;

- порядок прекращения и приостановления полномочий членов Общественной палаты;

- иные вопросы организации и порядка деятельности Общественной палаты в

соответствии с настоящим Положением.

4.3. Кодекс этики членов Общественной палаты

4.3.1.Общественная палата разрабатывает и утверждает Кодекс этики членов

Общественной палаты (далее - Кодекс этики).

4.3.2. Выполнение требований, предусмотренных Кодексом этики, является обязательным

для членов Общественной палаты.

4.4. Формы деятельности Общественной палаты

4.4.1.Основными формами деятельности Общественной палаты являются заседания

Общественной палаты, рабочих групп Общественной палаты, слушания и "круглые столы" по

общественно важным проблемам, опросы населения муниципального образования, форумы,

семинары. Регламентом Общественной палаты могут быть предусмотрены иные формы

деятельности, не противоречащие законодательству.

4.4.2.Заседания Общественной палаты проводятся не реже 1 раза в квартал.

4.4.3.Внеочередное заседание Общественной палаты может быть созвано по решению

Председателя Общественной палаты или по инициативе не менее одной трети от

установленного числа членов Общественной палаты.

4.4.4.Заседание Общественной палаты считается правомочным, если на нем присутствует

не менее половины от установленного числа членов Общественной палаты.

4.4.5.В работе Общественной палаты могут принимать участие Глава Казачинского

района, заместители Главы района, председатель и депутаты Казачинского районного Совета

депутатов, иные должностные лица органов местного самоуправления.

4.4.6.Решения Общественной палаты принимаются в форме заключений, предложений и

обращений, носят рекомендательный характер и принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Общественной палаты.

4.5.  Председатель Общественной палаты

Председатель Общественной палаты:

а)организует работу Общественной палаты и председательствует на заседаниях;

б)формирует проект повестки очередного заседания Общественной палаты и определяет

дату его проведения;

в)подписывает решения, обращения, протоколы заседаний и выписки из протоколов,

принятые Общественной палатой, а также запросы, письма и иные документы;

г)представляет Общественную палату во взаимоотношениях с государственными

органами, органами местного самоуправления, другими организациями и должностными

лицами;

д)по предложению рабочих групп Общественной палаты принимает решение о

проведении слушаний по общественно важным вопросам;

е)выполняет иные полномочия по решению Общественной палаты;

4.5.1.В случае отсутствия Председателя Общественной палаты его полномочия временно

исполняет заместитель Общественной палаты.

4.6. Обеспечение деятельности Общественной палаты

4.6.1.Организационное, информационное, материально-техническое обеспечение

деятельности Общественной палаты осуществляется структурным подразделением

администрации Казачинского района, уполномоченным Главой района.

4.6.2.Деятельность Общественной палаты освещается в сети Интернет на официальном

сайте муниципального образования Казачинский район.

4.6.3.Методическую помощь Общественной палате Казачинского района может оказывать

Общественная палата Красноярского края.

https://pandia.ru/text/category/kruglie_stoli/